Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.09.2021                                                     № 456                                                     г. Змеиногорск

О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 14.12.2020 №585 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Змеиногорского района, иных  органах  местного  самоуправления на 2021 год»
В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы" ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Змеиногорского района от 14.12.2020 №585 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Змеиногорского района, иных  органах  местного  самоуправления на 2021 год» следующие изменения:
1) название постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Змеиногорского района, иных  органах  местного  самоуправления на 2021 – 2024 годы»;

2) План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Змеиногорского района, иных  органах  местного  самоуправления на 2021 – 2024 годы изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Управляющему делами Администрации Змеиногорского района Л.А.Якушко разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Змеиногорского района.

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего Плана, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Администрации Змеиногорского района, иным  органам  местного  самоуправления в районном бюджете.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Змеиногорского района                                                                                        Е.В. Фролов
Л.А.Якушко

2-20-73
                                                                                       Приложение
к постановлению Администрации

района от 16.09.2021 № 456
                                                                                       «Утвержден

постановлением Администрации
района от 14.12.2020 №585
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Змеиногорского района Алтайского края, иных  органах  местного  самоуправления
на  2021 - 2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемый результат реализации

мероприятий

	1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

	1.1
	Подготовка в установленном порядке проектов нормативных правовых актов Змеиногорского района Алтайского края, направленных на противодействие коррупции, в том числе внесение изменений в действующие нормативные правовые акты Змеиногорского района Алтайского края в соответствии с динамикой федерального законодательства
	в течение

2021-2024

годов
	Управляющий делами Администрации Змеиногорского района
Юридический отдел Администрации Змеиногорского района
	приведение муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции в соответствие федеральному законодательству в установленный срок

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов
	в течение

2021-2024
годов
	Юридический отдел Администрации Змеиногорского района
	выявление и устранение  коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов

	1.3
	Рассмотрение в органах местного самоуправления, других органах, организациях, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	ежеквартально

	Юридический отдел Администрации Змеиногорского района
	исполнение пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	2. Профилактика коррупционных правонарушений на муниципальной службе

	2.1
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	в течение

2021-2024
годов (в соответствии с планом государственного заказа на мероприятия по профессиональному развитию)
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	повышение компетентности муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	2.2
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, включенных в перечни должностей с коррупционно-опасными рисками
	в течение

2021-2024
годов (в соответствии с планом государственного заказа на мероприятия по профессиональному развитию)
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	формирование антикоррупционного мировоззрения и повышение уровня правосознания муниципальных служащих

	2.3
	Проведение анализа сведений с использованием информационного ресурса, содержащего информацию о зарегистрированных юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, для проведения проверок соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Ежегодно

II-IVквартал
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	реализация механизма контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	2.4
	Проведение семинаров в период декларационной кампании
	Ежегодно

I квартал
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	снижение ошибок, допускаемых муниципальными служащими при представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера

	2.5
	Организация деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих
	В соответствии с планом, при наличии основания для проведения заседания
	Управляющий делами Администрации Змеиногорского района
	осуществление мер по предупреждению совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими, замещающими соответствующие должности

	2.6
	Прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителями подведомственных учреждений
	Ежегодно

январь-апрель
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	обеспечение своевременного исполнения обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	2.7
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителями подведомственных учреждений Администрации Змеиногорского района Алтайского края
	Ежегодно

II квартал            2021 года
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	выявление фактов представления неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с законодательством РФ

	2.8
	Проведение анализа перечней должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, в целях их актуализации и оценки обоснованности включения в перечень каждой конкретной должности
	Ежегодно

IV квартал
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	выявление коррупционно-опасных функций, актуализация перечня должностей гмуниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками

	2.9
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	по мере                   поступления информации
	комиссия по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих
	профилактика случаев нарушений требований законодательства в сфере противодействия коррупции

	2.10
	Обеспечение возложения обязанности соблюдения системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее - антикоррупционные стандарты), на лицо, временно исполняющее обязанности по должности, замещение которой предполагает соблюдение этих стандартов
	На постоянной основе
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	осуществление мер по предупреждению совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими, замещающими соответствующие должности

	2.11
	Актуализация и анализ сведений, содержащихся в анкетах лиц, замещающих должности муниципальной службы, представленных ими при назначении, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ежегодно

IV квартал

	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	выявление, предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	2.12
	Информирование и консультирование лиц, замещающих муниципальные должности Змеиногорского района Алтайского края, муниципальных служащих по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере противодействия коррупции
	в течение 2021-2024 годов (на постоянной основе)
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	повышение мотивации соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности Змеиногорского района Алтайского края, муниципальными служащими требований  законодательства о противодействии коррупции

	2.13
	Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральным законодательством. При выявлении нарушений информацию направлять в Змеиногорскую межрайонную прокуратуру Алтайского края
	по мере                    поступления информации
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	установление случаев несоблюдения требований части 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принятие действенных мер по выявленным нарушениям

	2.14.
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении аттестации муниципальных служащих
	ежегодно при проведении  аттестации
	Управляющий делами Администрации Змеиногорского района
	проверка уровня знаний антикоррупционного законодательства муниципальных служащих

	2.15.
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	в течение 2021-2024 годов (на постоянной основе)
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	выявление, предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, вовлечение средств массовой информации, институтов гражданского общества в процесс противодействия коррупции

	3.1
	Обеспечение оперативного размещения в подразделе «Противодействие коррупции» официального сайта Администрации Змеиногорского района Алтайского края информационных материалов, посвященных вопросам противодействия коррупции
	Ежеквартально по мере                   поступления

	Управляющий делами Администрации Змеиногорского района
Отдел программного обеспечения Администрации Змеиногорского района
	повышение осведомленности граждан об антикоррупционных мерах, реализуемых Администрацией Змеиногорского района Алтайского края

	3.2
	Содействие институтам гражданского общества в правовом просвещении населения, формировании в обществе нетерпимости к коррупции
	ежегодно
	Управление делами Администрации Змеиногорского района
	оказание финансовой, организационно-методической поддержки некоммерческим организациям в антикоррупционном просвещении

	3.3
	Опубликование на официальном сайте Администрации Змеиногорского района Алтайского края информации о результатах реализации плана противодействия коррупции
	I квартал
следующего
за отчетным годом
	Управление делами Администрации Змеиногорского района
	обеспечение открытости принимаемых мер по реализации антикоррупционной политики в Змеиногорском районе Алтайского края

	3.4
	Прием граждан и представителей организаций по вопросам противодействия коррупции
	в соответствии с графиком личного приема
	Управление делами Администрации Змеиногорского района
	оперативное реагирование на поступившие сообщения о коррупционных проявлениях

	3.5
	Проведение анализа обращений граждан, организаций и общественных объединений о наличии в них сведений, содержащих факты коррупционных правонарушений, направление их на рассмотрение в комиссию по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих
	Ежеквартально,

 по мере                   поступления
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	оценка коррупционных рисков в в Змеиногорском районе Алтайского края, совершенствование системы мер в сфере противодействия коррупции

	4. Обеспечение неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения

	4.1
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов. Предание гласности каждого случая несоблюдения указанных требований
	Ежегодно
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	повышение мотивации соблюдения муниципальными служащими района требований действующего законодательства о противодействии коррупции; минимизация коррупционных проявлений в органах исполнительной власти района

	4.2
	Проверка сообщений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими Администрации Змеиногорского района
	в течение 2021-2024 годов
(по мере                      поступления сообщений)
	комиссия по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих
	оперативное реагирование на поступившие сообщения о коррупционных проявлениях

	4.3.
	Организация участия заинтересованных органов местного самоуправления и подведомственных организаций во всероссийском конкурсе на лучшую работу по теме, посвященной противодействию коррупции, среди обучающихся по образовательным программам общего образования.
	Ежегодно
	Комитет по образованию и делам молодежи

Комитет по культуре и туризму
	Повышение правовой культуры

	4.4.
	Организация проведения районных антикоррупционных мероприятий
	Ежегодно
	Комитет по образованию и делам молодежи

Комитет по культуре и туризму
	Повышение правовой культуры

	5. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию коррупции

	5.1
	Обеспечение деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих и осуществление контроля исполнения принятых ею решений
	в соответствии с планом работы комиссии
	комиссия по урегулированию конфликта интересов, контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих
	совершенствование системы мер, принимаемых органами исполнительной власти района в сфере противодействия коррупции

	5.2
	Информирование органов местного самоуправления по ставшим известными фактам несоблюдения муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	в течение 2021-2024 годов
(по мере                      поступления информации)
	Управление делами Администрации Змеиногорского района
	своевременное принятие мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	5.3
	Анализ информации правоохранительных органов, органов исполнительной власти Алтайского края, иных государственных органов Алтайского края, органов местного самоуправления и их должностных лиц о ставших им известными фактах несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	в течение 2021-2024 годов
(по мере                      поступления информации)
	Руководители органов местного самоуправления
Змеиногорского района, комитетов, управлений Администрации района
	своевременное реагирование на коррупционные правонарушения и обеспечение соблюдения принципа неотвратимости юридической ответственности, принятие своевременных и действенных мер.